教育部人事處暨所屬人事機構推動「十圈十美」計畫

「推動強化公務人員終身學習及專書閱讀」工作圈第2次會議紀錄
時    間：100年7月18日（星期一）上午10：00
地    點：國立雲林科技大學行政大樓2樓大會議室
主 持 人：國立政治大學人事室紀主任茂嬌
出列席人員：如會議簽到單                         紀錄：呂寶毅
主席報告：

首先感謝雲林科技大學人事室鄭夙珍主任和她的工作團隊，提供如此舒適的會議場地，並精心安排精彩及富有人文素養的參訪行程，還準備了具有創意與藝文資訊的伴手禮，從會場的佈置、桌上的名牌到大家正在品嘗的咖啡，處處盡現公務美學。當然，更要感謝人事先進的與會。

上次會議的主軸－「活到老，學到老，終身的承諾」，本次會議是上次會議的延續－「組織學習，激發創意，建構新公務美學」，很開心與諸位好友共聚一堂，以書會友，彼此交流分享，藉由不同的思維、摩擦出閃亮的火花，然後再把這樣的經驗與美感帶到我們所從事的公務上，呈現嶄新的風貌。另外我要特別感謝諸位在「推廣專書閱讀活動」及「提升英語能力」上的付出和努力，相信除了能培養機關學校同仁的閱讀習慣及英語能力，落實人文關懷，擴展國際視野外，同時也使得本工作圈的內涵更加充實而豐富。

今天在會場特別準備了多本文官學院指定及延伸閱讀的專書送給諸位，剛才諸位在簽到的時候，應該都拿到了一本自己所喜愛的書籍，好書會帶一個人走進智慧的殿堂，而閱讀是一件很享受的事情，請大家回去多多翻閱，如果有所獲得與感動，請不要吝惜分享，將心得感想寫下來，參加專書閱讀心得寫作競賽，獎金非常誘人，金椽獎有10萬，銀椽獎有8萬、銅椽獎有5萬，佳作也有1萬元的獎勵。當然我們不是因為要得獎才閱讀，因為不論有沒有得獎，藉由閱讀，可以提昇我們的生活品質，讓我們擁有更寬廣的視野，豐富我們的人生，一舉數得，是最便宜却最有價值的投資。
1、 報告事項：
一、確認本工作圈第1次會議紀錄。

二、有關本圈第一次會議通過之「100年度教育部暨所屬機關學校強化公務人員終身學習及專書閱讀推動計畫」，業經教育部100年6月22日臺人(二)字第1000106631號函頒部屬機關學校在案(如附件一)。
三、100年人事行政研究發展徵文評審會議，業於100年6月23日召開，由教育部人事處陳處長國輝擔任召集人，並邀請師範大學林主任淑端、中興大學李主任少華、人事處陳科長惠娟及政治大學紀主任茂嬌擔任評審委員，共計審核通過教育部人事處等機關學校申請之徵文40篇(如附件二)。
決定：洽悉。
貳、提案討論：
提案一
案由：有關「100年度教育部暨所屬機關學校強化公務人員終身學習及專書閱讀推動計畫」成果彙整表（如附件三），是否妥適？提請  討論。
說明：
1、 為充分展現本工作圈推動成果，本圈第一次會議決議以：「為利彙整之一致性，請承辦學校政治大學參考各負責彙整學校意見，訂定標準格式之彙整表後，轉請人事處轉知各部屬機關學校。」

2、 案經與相關學校討論後，草擬「100年度教育部暨所屬機關學校強化公務人員終身學習及專書閱讀推動計畫」成果彙整表，請惠予檢視是否妥適？

決議：照案通過，另請教育部人事處統一行文各部屬機關學校辦理。
提案二
案由：有關本工作圈成員編組、分工及各項推動事宜，提請  討論。

說明：
1、 本工作圈編組及權責分工經第一次會議決議如附件四。
2、 有關各機關辦理之各項閱讀推廣活動，經人事處來電表示以：文官學院團體獎項中如領讀人培訓、世界咖啡館工作坊相關課程、導讀會、與作者有約、寫作研習活動、頒獎活動等皆是以辦理場次累進計分，請各部屬機關學校增加場次，以提高計分，其中領讀人培訓、世界咖啡館工作坊等二項課程，辦理場次似有不足，請本圈成員盡量協助。
3、 請檢視本工作圈任務編組分工表暨辦理專書閱讀相關活動一覽表(如附件五)，可否惠予酌增辦理場次。
決議：
1、 請本圈圈員協助增加各項閱讀辦理場次。
2、 請教育部行文部屬機關學校，積極推動各類閱讀相關活動，以提高團體獎項之計分。
提案三
案由 : 請確認本工作圈第三次會議時間及會議地點，提請  討論。
說明：本工作圈第三次會議時間及會議地點於第一次會議時，決議以：第三次會議委請交通大學承辦，預計時程為8月底。為利各圈員安排行程，請確認第三次會議時間及地點？
決議：第三次會議確定由交通大學承辦，預定辦理時程為8月底或9月初，請交通大學再以電子郵件方式調查各圈員可參加時間。
叁、臨時動議：無
肆、散會：15：00

PAGE
3